
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  VViiaa  GGiiaarroollaa  1111,,  4433004444  CCoolllleecccchhiioo  ((PPRR))  

TTeell  00552211  880022668888    --  PPEECC  pprroottooccoolllloo@@ppeecc..ppaarrcchhiieemmiilliiaaoocccciiddeennttaallee..iitt    

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  33  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 21/02/2024 
OGGETTO: PROGETTO “INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI CARREGA” – NOMINA RUP, 
DIPENDENTE DR.SSA ANTONIA CAVALIERI, E AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI, DIPENDENTE 
DR. ANGELO VANINI 

 

IL RESPONSABILE DI Direzione Generale 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 la Legge Regionale 23 dicembre 2011 n° 24 “Riorganizzazione del sistema Regionale delle Aree protette e dei 

siti della Rete Natura 2000 e Istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano; 
 il “Codice dei contratti pubblici” (Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n° 36) 
 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n.  91 del 13/11/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024/2026; 

 il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori, adottato con 
delibera di Comitato Esecutivo n. 87   del 29/09/2023; 

 il Decreto del Presidente n. 1 del 3/01/2024 di assegnazione degli incarichi di Elevata Qualificazione per il 
periodo 1/01/2024 – 31/12/2024; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 46 del 09/06/2023 di nomina del Direttore; 
 la Delibera di Comitato Esecutivo n. 110 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
 il Decreto del Presidente n. 2 del 3/01/2024 di assegnazione del Peg 2024; 

 

PREMESSO che: 

 Nel Bilancio di previsione dell’Ente 2023/2025 a seguito dell’accertamento delle risorse derivate 
dall’alienazione dell’immobile Casa Rossa, sono state previste al Capitolo 2093 Manutenzione straordinaria 
Boschi di Carrega euro 153.000,00 per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria del 
territorio del Parco Boschi di Carrega; 

 Che le esigenze da soddisfare consistono in azioni integrate di recupero e manutenzione della copertura 
arborea lungo la rete sentieristica con l’obiettivo di aumentare il grado di sicurezza e con la valorizzazione 
delle risorse naturali esistenti; di pari grado obiettivo generale del progetto è l’esecuzione di interventi 
selvicolturali per conseguire la maggiore efficienza delle molteplici funzioni legate al bosco; 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  VViiaa  GGiiaarroollaa  1111,,  4433004444  CCoolllleecccchhiioo  ((PPRR))  

TTeell  00552211  880022668888    --  PPEECC  pprroottooccoolllloo@@ppeecc..ppaarrcchhiieemmiilliiaaoocccciiddeennttaallee..iitt    

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  33  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 Che è stato redatto nel mese di novembre 2023, il PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA: 
“INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI CARREGA” dal personale dipendente dell’Area 
Patrimonio e Lavori Pubblici, dell’importo complessivo di euro 100.000,00 

 rilevata la coerenza dei prospettati interventi rispetto i requisiti richiesti e vista l’urgenza di provvedere 
all’esecuzione dei lavori;  

 considerato che a tal fine bisogna produrre una progettazione esecutiva per poter dare corso all’esecuzione 
dei lavori nel più breve tempo possibile e dato atto che a seguito di apposita ricognizione effettuata è stata 
verificata la possibilità di ricorrere a professionalità interne all’Ente per le fasi di progettazione esecutiva/DL), 
mentre occorre necessariamente avvalersi dell’operato di professionalità esterne per gli aspetti legati alla 
Sicurezza.  

CONSIDERATO che: 

 a seguito di apposita ricognizione sulle professionalità interne all’Ente, tenuto altresì conto dei carichi di 
lavoro, occorre provvedere ad individuare idonee figure professionali per la redazione del progetto esecutivo 
dell’intervento curandone ciascuna un aspetto specialistico sulla base della seguente sintetica articolazione 
delle attività indicativamente da svolgersi: 

- progettazione interventi forestali 

- Direzione Lavori / Contabilità / Collaudo 

- sicurezza 

DATO ATTO che: 

 per quanto riguarda la progettazione degli interventi forestali considerato che tra i dipendenti in organico 
dell’area tecnica, vi è il Dr. For. Angelo Vanini, abilitato professionalmente e, valutati i carichi di lavoro, 
disponibile ad assumere l’incarico di progettazione del progetto in oggetto ed anche alla Direzione Lavori / 
Contabilità / Collaudo; 

 per quanto riguarda le attività legate alla Sicurezza è necessario provvedere all’incarico di un tecnico esterno; 
 

ATTESTATA - ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” come modificato - la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
in relazione al presente provvedimento 
 

DETERMINA  

1. DI RICHIAMARE quanto esposto nella parte narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI NOMINARE Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 la Dr.ssa Antonia Cavalieri 
funzionaria dell’Area Patrimonio e Lavori Pubblici dell’Ente; 
 

3. DI INCARICARE, valutati i carichi di lavoro, verificate le professionalità interne all'ente e preso atto delle 
competenze abilitazioni professionali del Dr. For. Angelo Vanini, lo stesso dipendente, della progettazione e 
direzione dei lavori degli interventi forestali del progetto “INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI 
CARREGA”. 
 

4. DI RISERVARSI con successivo e separato atto di provvedere all’incarico di un tecnico esterno, per le attività 
legate alla Sicurezza del Progetto; 

 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  VViiaa  GGiiaarroollaa  1111,,  4433004444  CCoolllleecccchhiioo  ((PPRR))  

TTeell  00552211  880022668888    --  PPEECC  pprroottooccoolllloo@@ppeecc..ppaarrcchhiieemmiilliiaaoocccciiddeennttaallee..iitt    

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

  

  

PPaaggiinnaa  33  ddii  33  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

5. DI DARE ATTO che: 
i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati sul sito web dell’Ente nella pertinente 
sezione di Amministrazione Trasparente in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente, come disposto dall’articolo 3, 
comma 54, della Legge 24 dicembre 2007 n° 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008); 
la presente determinazione: 

 va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio. 

  

 

  
 

Il Responsabile di Area  
Ghiretti Marcella / InfoCamere S.C.p.A.  

documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

